
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 452 

din 28 noiembrie 2017 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție: 

„D.A.L.I. Construire împrejmuire la Grădinița PP Furnicuța”, Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 77980 /21.11.2017, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 71/21.11.2017 și raportul 

numărul.77984 /21.11.2017. al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru, 1 abținere și 1 consilier nu a 

participat la vot (22 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.  

d), alin. (6) lit.  a) pct. 1, art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție 

„D.A.L.I. Construire împrejmuire la Grădinița PP Furnicuța” Arad, cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac  parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

al Municipiului Arad. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.11.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 452 /28.11.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

„D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA”,  Arad. 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei  : 199.165  Lei (inclusiv TVA) 

din care C + M   : 168.120  Lei (inclusiv TVA)           

 

B. Capacităţi :  

 

Principalele date tehnice ale gardului propus: 

- lungime totală = 179.8 ml; 

 Din care :  -    Lungime împrejmuire nouă: 113.1 ml 

- Lungime împrejmuire refăcută: 66.7 ml 

 

 

Principalele date tehnice ale porții proiectate sunt : 

- stâlpii porții din zidărie prefabicată cu elemente metalice înglobate pentru fixarea balamalelor; 

- cadrul și ridigizări din țeavă  50x50x2; 

- panou din țeavă   20x20x2 

- îmbinările vor fi sudate; 

- protecția anticorozivă : 1 strat de grund și 2 straturi de vopsea alchidice. 

 

- Sursa de finanțare: Bugetul local 

  

C. Durata totală de realizare a investiţiei : 9 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.  

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                                                                                                         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr.435/23.11.2017 

PROIECT 

 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________ 2017 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție: 

„D.A.L.I. Construire împrejmuire la Grădinița PP Furnicuța”, Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 77980 /21.11.2017, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 71 / 21.11.2017 și raportul 

numărul.77984 /21.11.2017. al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.  

d), alin. (6) lit.  a) pct. 1, art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție 

„D.A.L.I. Construire împrejmuire la Grădinița PP Furnicuța” Arad, cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac  parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 
G.L./2 ex./C.R.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii 

 

 

 

 

 

  

 

 



Anexa nr. 2  la 

                                                                                       Hotărârea nr. _____din _        _ _.2017 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

„D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA”,  Arad. 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta 1:  

 

D. Valoarea totală a investiţiei  : 199.165  Lei (inclusiv TVA) 

din care C + M   : 168.120  Lei (inclusiv TVA)           

 

E. Capacităţi :  

 

Principalele date tehnice ale gardului propus: 

- lungime totală = 179.8 ml; 

 Din care :  -    Lungime împrejmuire nouă: 113.1 ml 

- Lungime împrejmuire refăcută: 66.7 ml 

 

 

Principalele date tehnice ale porții proiectate sunt : 

- stâlpii porții din zidărie prefabicată cu elemente metalice înglobate pentru fixarea balamalelor; 

- cadrul și ridigizări din țeavă  50x50x2; 

- panou din țeavă   20x20x2 

- îmbinărilor vor fi sudate; 

- protecția anticorozivă : 1 strat de grund și 2 straturi de vopsea alchidice. 

 

- Sursa de finanțare: Bugetul local 

  

F. Durata totală de realizare a investiţiei : 9 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei : conform graficului de realizare a investiției.  

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 77980/ 22.11.2017 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

      - aprobarea documentației „D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA 

PP FURNICUȚA”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 
 

 
EXPUNERE MOTIVE 

 

 
 

Grădinița PP Furnicuța a fost construită înainte de anul 1989. Imobilul grădiniței (clădire și 

teren), aparțin domeniului public al Municipiului Arad declarat conform HG. 976 / 2002. 

După anul 1990 când a existat o altă abordare față de proprietatea privată, o parte din 

terenul grădiniței a fost solicitat în vederea retrocedării fostului proprietar. 

Astfel din totalul terenului deținut în folosință de grădiniță, o suprafață de 918 mp a fost 

retrocedată conform sentinței Nr. 4159 / 2015 către alt proprietar. 

În prezent împrejmuirea grădiniței cuprinde întreaga suprafață de teren  deținută inițial de 

aceasta, terenul retrocedat nefiind delimitat printr-un gard. 

Porțiuni din gardul grădiniței sunt deteriorate, iar altele au fost reabilitate în anii anteriori. 

Pentru a putea executa o împrejmuire unitară pentru terenul ocupat și rămas în proprietatea 

Municipiului Arad, precum și pentru a putea asigura siguranța copiilor când sunt pe terenul de 

joacă din curte, s-au alocat fondurile necesare realizării împrejmuirii împreună cu reabilitarea 

gardului existent deteriorat. 

În acest an, în bugetul local a fost finanțată relizarea documentației tehnice - faza DALI. 

 

Astfel, propun: 

     

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației: „D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP 

FURNICUȚA”, Arad. 

 

 

 

 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                

Serviciul Investiţii                                                                  

Nr. 77984 /T4/ 22.11.2017 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.77980/22.11.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

 

Obiect : Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentației: „D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP 

FURNICUȚA”, Arad. 

 

În urma cuprinderii în Programul de Investiţii al Consiliului Local al Municipiului Arad a 

finanţării obiectivului de investiţie „D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA 

GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA”, Arad, s-a achiziţionat serviciul de întocmire a 

Documentaţiei de Autorizare a Lucrărilor de Intervenţie, pe care o supunem avizării.  

 

  1. Consideraţii generale: 

- Denumire obiectiv: „D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP 

FURNICUȚA”, Arad. 

- Amplasamentul obiectivului: Județul Arad, Municipiul Arad, Str. Constantin Brâncuși Nr. 

60/A. 

- Faza: Documentație de avizare lucrări de intervenție (D.A.L.I.) 

- Proiectant: S.C. LOAAN CONSULTING S.R.L & BORLEA CALIN – BOGDAN I.I.   

- Obiectivul principal:  
Grădinița PP Furnicuța a fost construită înainte de anul 1989. Imobilul grădiniței (clădire și 

teren), aparțin domeniului public al Municipiului Arad declarat conform HG. 976 / 2002. 

După anul 1990 când a existat o altă abordare față de proprietatea privată, o parte din 

terenul grădiniței a fost solicitat în vederea retrocedării fostului proprietar. 

Astfel din totalul terenului deținut în folosință de grădiniță, o suprafață de 918 mp a fost 

retrocedată conform sentinței Nr. 4159 / 2015 către alt proprietar. 

În prezent împrejmuirea grădiniței cuprinde întreaga suprafață de teren  deținută inițial de 

aceasta, terenul retrocedat nefiind delimitat printr-un gard. 

Porțiuni din gardul grădiniței sunt deteriorate, iar altele au fost reabilitate în anii anteriori. 

Pentru a putea executa o împrejmuire unitară pentru terenul ocupat și rămas în proprietatea 

Municipiului Arad, precum și pentru a putea asigura siguranța copiilor când sunt pe terenul de 

joacă din curte, s-au alocat fondurile necesare realizării împrejmuirii împreună cu reabilitarea 

gardului existent deteriorat. 

 

- Scenariile propuse:  
 

Scenariul nr.1 

În acest scenariu se propune realizarea unei împrejmuiri dintr-o zidărie plină de bolţari de 

beton prefabricaţi cu sâmburi din beton armat, montaţi pe o fundaţie continuă din beton armat, 

înălţimea va fi de 2,00 m. Se va realiza şi o poartă de acces auto pe latura de sud. Poarta va fi 



executată din confecţie metalică. în cadrul lucrărilor sunt cuprinse şi demolarea gardului 

existent, inclusiv evacuarea molozului. 

Valoarea estimată a investiţiei în varianta scenariul nr. 1 (inclusiv TVA) 

 Valoarea investitiei                          199,165 Mii lei 

                  din care C + M                           168,120 Mii lei 
 

Scenariul nr.2 

În acest scenariu se propune executarea unei împrejmuiri dintr-un mixt de panouri 

prefabricate din beton cu o deschidere de 2,00 m, montaţi pe o fundaţie continuă din beton 

armat, înălţimea va fi de 1,30 m. Panoul parapet va avea înalțimea de 0,50m iar panoul superior 

va fi de 0,80m. Se va realiza şi o poartă de acces auto pe latura de sud. Poarta va fi executată 

din confecţie metalică. în cadrul lucrărilor sunt cuprinse şi demolarea gardului existent, inclusiv 

evacuarea molozului 

Valoarea estimată a investiţiei în varianta scenariul nr. 2 (inclusiv TVA) 

 Valoarea investiției                          206.660 Mii lei 

                  din care C + M                           175.615 Mii lei 
 

Scenariul recomandat de elaborator: 

Scenariul recomandat de elaborator este varianta 1.  
 

Avantajele scenariului recomandat: 

Avantajele scenariului recomandat de elaborator - varianta 1:   

- Costul lucrărilor de investiție este mai redus decât la cealaltă variantă. 

 

 

 2. Indicatorii tehnico – economici: scenariul nr. 1 (recomandat) 

- Valoarea totală a investiţiei :    199,165 Mii lei (inclusiv TVA) 

                     din care C + M :       168,120 Mii lei (inclusiv TVA)  

- Principalele caracteristici tehnice ale investiției : 

Construcții – arhitectură: 

Indici și clasificări la construcții: 

Aria construită    = 131,81 mp 

Aria desfășurată    = 131,81 mp 

Clasa de importanță conf. normativ P100: IV 

Categoria de importanță: D 

Lungime împrejmuire nouă: 113.1 ml 

Lungime împrejmuire refăcută: 66.7 ml 

Durata totală pentru realizarea investiției: 9 luni. 

 

 

 

Principalele date tehnice ale gardului propus: 

Lungime totală = 179.8 ml : 

- dimensiune fundație : 0,8m x 0,4m; 

- dimensiune stâlp : 0,25m x 2,20m; 

- grosime zidărie în câmp : 0,20m; 

- beton fundații : C12/15; 

- mortar zidărie : M50. 

 

Principalele date tehnice ale porții proiectate sunt : 

- stâlpii porții din zidărie prefabicată cu elemente metalice înglobate pentru fixarea 

balamalelor; 

- cadrul și ridigizări din țeavă  50x50x2; 



- panou din țeavă  20x20x2 

- îmbinărilor vor fi sudate; 

- protecția anticorozivă : 1 strat de grund și 2 straturi de vopsea alchidice. 

 

- Sursele de finanțare : bugetul general al Municipiului Arad  

- Durata de realizare a investiţiei:  9 luni 
 

3. Conţinutul documentaţiei:  

- Concordanța dintre elementele documentației tehnico-economice supuse analizei și cele 

solicitate prin tema de proiectare: 

Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele beneficiarului, ale temei de proiectare 

şi HG 907 / 2016 - fiind realizată în luna August 2017. 

 

- Descrierea investiţiei:  

Prin documentaţie sau prevăzut două variante a lucrărilor de „D.A.L.I. CONSTRUIRE 

ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA” Arad. 

 

Se propune spre avizare şi analiză Scenariul 1, care corespunde cerinţelor beneficiarului.  

 

Construcții – arhitectură 

Situația propusă: 

 

 În acest scenariu se propune realizarea unei împrejmuiri dintr-o zidărie plină de bolţari de 

beton prefabricaţi cu sâmburi din beton armat, montaţi pe o fundaţie continuă din beton armat, 

înălţimea va fi de 2,00 m. Se va realiza şi o poartă de acces auto pe latura de sud. Poarta va fi 

executată din confecţie metalică. în cadrul lucrărilor sunt cuprinse şi demolarea gardului 

existent, inclusiv evacuarea molozului. 

 
                        

4. Consideraţii juridice: 

 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu:  

- prevederile HG 907 / 2016 privind aprobare conţinutului cadru al documentaţiei tehnico – 

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare 

a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu referire la art. 

15, din HGR nr. 907/2016, având în vedere că aceasta a fost întocmită în luna 12.2016; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin. 1; 

- prevederile Legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 1693 / 06.06.2017 cu privire la modificarea și 

completarea Dispoziției Primarului nr. 815 / 25.03.2015 privind aprobarea Regulamentului 

Cadru de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Tehnico – Economic de avizare a 

documentaţiilor aferente investiţiilor publice. 

 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației pentru obiectivul de investiţie „D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA 

GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA” Arad. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                    ŞEF SERVICIU,                               ÎNTOCMIT, 

     Ing. Portaru Elena                          Ing. Giurgiu Lucia                           Ing. Deac Paul 

 

                                 
































































	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 452
	Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 452 /28.11.2017
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	„D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA”,  Arad.
	JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR

	Anexa nr. 2  la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)
	„D.A.L.I. CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE LA GRĂDINIȚA PP FURNICUȚA”,  Arad. (1)

